
SEGUNDA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 20126 CADERNO 12

Sala da CPL/PMM, Prédio do Centro Administrativo, 1º Andar, 
Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: 
(94) 3322-1298/3322-5272, das 08h00min às 14h00min, ou 
pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br.

 Georgeton R de Moraes
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398587
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO

OBJETO: Formalizar as condições para o cadastramento do 
perfi l sócio-econômico e cultural do migrante deslocado para o 
município de Marabá e a análise dos dados de monitoramento 
de vulnerabilidade Sócio-territorial. VALOR DO CONVÊNIO: 
R$ 227.924,40 (Duzentos e vinte e sete mil novecentos e vinte 
e quatro reais e quarenta Centavos). VIGÊNCIA: 12 MESES 
PARTES: Município de Marabá- Prefeitura Municipal de Marabá e 
VALE/ALPA- Aços Laminados do Pará S/A.
DATA DA ASSINATURA: 01 de Junho de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398541

Extrato de Inexigibilidade. A CPL do município de IPIXUNA 
DO PARÁ, em cumprimento à ratifi cação procedida pelo Sr. 
EVALDO OLIVEIRA DA CUNHA, Prefeito Municipal, faz publicar 
o extrato resumido do processo de inexigibilidade de licitação 
a seguir: Objeto: Contratação de Empresa Especializada em 
serviços de consultoria para elaboração do projeto do Plano Local 
de Habitação de Interesse Social (PLHIS), para o município de 
Ipixuna do Pará.Contratada: APA – Assessoria & Projetos da 
Amazônia LTDA. Fundamento Legal: Art. 25, Inc. II c/c Art. 13 
Inc. I da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Extrato de Contrato. Contrato nº 20121306001. 
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 6/2012-3105001. 
Objeto:Contratação de Empresa Especializada em serviços 
de consultoria para elaboração do projeto do Plano Local de 
Habitação de Interesse Social (PLHIS), para o município de 
Ipixuna do Pará, com base no Art. 25, Inc. II c/c Art. 13, Inc. I 
da Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura Municipal de Ipixuna 
do Pará. Contratada: APA – Assessoria & Projetos da Amazônia 
LTDA – Valor Global: R$ 86.262,00 - Vigência: 13/06/2012 
à 13/12/2012. Programa de Trabalho:Exercício 2012 
Atividade 2.038 manutenção da sec. municipal de planejamento, 
Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 OUTROS serv. de terc. 
pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99 outros serv. de terc. 
pessoa jurídica.

 José Adeilson de Lima Almeida 
 Pres. em exercício da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398543

a PMNP/PA torna publico que fi ca criado nos termos da Lei 
Orgânica de n.º 360/2012, na data de 02/05/2012, a sede do 
distrito denominado “ distrito do mil” localizado no município de 
Novo Progresso/Pará. 

Madalena Hoffmann 
 Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398307

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°20120373 – Pregão Presencial: Nº 
PP112/2012 – Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E TRANSPORTES - Contratado: LUIZ EVERTON DE 
SOUSA-ME - Objeto: Aquisição de peças para manutenção 
de bombas injetoras, bomba Bosh motor caterpillar 6 
cilindros, bomba Bosh motor MWM 6 cilindros, bom Bosh 
motor MWM 4 cilindros e bomba Bosh motor VE 4 cilindros, 
para atender a Secretaria Municipal de Obras Transporte 
e Urbanismo - SEMOB.Vigência: 03/05/2012 a 31/12/2012 - 
Valor Global: R$ 94.505,00 (noventa e quatro mil, quinhentos e 
cinco reais) – Data da Assinatura: 03/05/2012.
Contrato n°20120396 – Pregão Presencial: Nº PP114/2012 
– Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
TRANSPORTES - Contratado: MENDES & SANTOS LTDA. - ME 
- Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, materiais de 
limpeza, materiais de expediente e materiais de consumo, 
para atender as secretarias: SEMPLAN, SEMOB, SEMAGRI, 
SEMEL, SEMTUR. Vigência: 10/05/2012 a 31/12/2012 - Valor 
Global: R$ 53.465,98 (cinqüenta e três mil, quatrocentos e 
sessenta e cinco reais e noventa e oito centavos) – Data da 
Assinatura: 10/05/2012.
Contrato n°20120397 – Pregão Presencial: Nº PP114/2012 
– Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER - 
Contratado: MENDES & SANTOS LTDA. - ME - Objeto: Aquisição 
de gêneros alimentícios, materiais de limpeza, materiais 
de expediente e materiais de consumo, para atender 
as secretarias: SEMPLAN, SEMOB, SEMAGRI, SEMEL, 
SEMTUR. Vigência: 10/05/2012 a 31/12/2012 - Valor Global: 
R$ 30.542,90 (trinta mil, quinhentos e quarenta e dois 

reais e noventa centavos) – Data da Assinatura: 10/05/2012.
Contrato n°20120394 – Pregão Presencial: Nº PP114/2012 
– Contratante: SECRETARIA MUNIC.DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO - Contratado: MENDES & SANTOS LTDA. - ME 
- Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, materiais de 
limpeza, materiais de expediente e materiais de consumo, 
para atender as secretarias: SEMPLAN, SEMOB, SEMAGRI, 
SEMEL, SEMTUR. Vigência: 10/05/2012 a 31/12/2012 - Valor 
Global: R$ 244.247,05 (duzentos e quarenta e quatro mil, 
duzentos e quarenta e sete reais e cinco centavos) – Data 
da Assinatura: 10/05/2012.
Contrato n°20120395  – Pregão Presencial: Nº 
PP114/2012 – Contratante: SEC.MUNIC.DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E ABASTACIMENTO - Contratado: MENDES & SANTOS 
LTDA. - ME - Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, 
materiais de limpeza, materiais de expediente e materiais 
de consumo, para atender as secretarias: SEMPLAN, 
SEMOB, SEMAGRI, SEMEL, SEMTUR. Vigência: 10/05/2012 
a 31/12/2012 - Valor Global: R$ 43.854,13 (quarenta e 
três mil, oitocentos e cinqüenta e quatro reais e treze 
centavos) – Data da Assinatura: 10/05/2012.
Contrato n°20120398 – Pregão Presencial: Nº 
PP114/2012 – Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TURISMO - Contratado: MENDES & SANTOS LTDA. - ME - Objeto: 
Aquisição de gêneros alimentícios, materiais de limpeza, 
materiais de expediente e materiais de consumo, para 
atender as secretarias: SEMPLAN, SEMOB, SEMAGRI, 
SEMEL, SEMTUR. Vigência: 10/05/2012 a 31/12/2012 - Valor 
Global: R$ 33.099,56 (trinta e três mil, noventa e nove 
reais e cinqüenta e seis centavos) – Data da Assinatura: 
10/05/2012.
Contrato n°20120400 – Pregão Presencial: Nº 
PP128/2012 – Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E TRANSPORTES - Contratado: AGRORURAL XINGU LTDA 
- Objeto: Aquisição de materiais para construção, hidráulica 
e elétrica, para atender a Secretaria Municipal de Obras, 
Transporte e Urbanismo - SEMOB. Vigência: 30/05/2012 a 
31/12/2012 - Valor Global: R$ 365.000,00 (trezentos e sessenta 
e cinco mil reais) – Data da Assinatura: 30/05/2012.
Contrato n°20120401 – Pregão Presencial: Nº 
PP129/2012 – Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E TRANSPORTES - Contratado: CONSTRUTORA OLIVEIRA 
& ROCHA LTDA - Objeto: Aquisição de bloco sextavado, para 
atender a Secretaria Municipal de Obras, Transporte e 
Urbanismo - SEMOB. Vigência: 30/05/2012 a 31/12/2012 
- Valor Global: R$ 223.440,90 (duzentos e vinte e três mil, 
quatrocentos e quarenta reais e noventa centavos) – Data da 
Assinatura: 30/05/2012. ANTONIO PAULINO DA SILVA 
Prefeito Municipal. EDITAL: Departamento de Licitações na 
sede da Prefeitura no Endereço: Avenida 22 de março nº. 915 – 
Centro no horário das 7h30m às 12h00m. HARLENILSON MATOS 
DA SILVA - Chefe Departamento de Licitações e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398339

A Prefeitura de Anajás torna público que através do Contrato 
122/-CPL de 13/06/2012, contratou a Empresa LCC Serviços 
de Construção Civil Ltda, para a realização dos serviços de 
Pavimentação de 2.000 mts de vias urbanas em concreto 
estrutural para fi ns rodoviários, o valor do Contrato é de R$ 
971,174,49 (novecentos e setenta e um mil cento e setenta 
e quatro reais e quarenta e nove centavos), o prazo previsto 
para a realização dos serviços será de 180 (cento e oitenta) 
dias, contados a partir da assinatura do mesmo. Anajás – Pa, 
13/06/2.012. 

Edson da Silva Barros 
 Prefeito Municipal  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398435

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 9/2012-00020. Comunica o aviso 
de Pregão Presencial nº 9/2012-00020. Abertura: 05.07.2012, 
09:00hs, no Prédio da PMP, Rua Olavo Bilac, s/n, Centro. 
Objeto: Contratação de empresa destinado ao fornecimento de 
combustível, óleos lubrifi cantes e graxa para execução de obras 
de infraestrutura em áreas de assentamento conforme termo de 
compromisso nº 008/2012 fi rmado entre a Prefeitura Municipal 
de Placas e o INCRA. Valor: 100,00 E-mail: placas.cpl@gmail.com
PREGÃO PRESENCIAL 9/2012-00021. Comunica o aviso 
de Pregão Presencial nº 9/2012-00021. Abertura: 09.07.2012, 
09:00hs, no Prédio da PMP, Rua Olavo Bilac, s/n, Centro. Objeto: 
Contratação de empresa destinado ao fornecimento de material 
de expediente para PMP/FME/FMS/FUNDEB/FMAS. Valor: 50,00 
E-mail: placas.cpl@gmail.com
PREGÃO PRESENCIAL 9/2012-00022. Comunica o aviso 
de Pregão Presencial nº 9/2012-00022. Abertura: 09.07.2012, 
14:00hs, no Prédio da PMP, Rua Olavo Bilac, s/n, Centro. Objeto: 
Contratação de empresa destinado ao fornecimento de material 
de informática para PMP/FME/FMS/FUNDEB/FMAS. Valor: 50,00 
E-mail: placas.cpl@gmail.com

PREGÃO PRESENCIAL 9/2012-00023. Comunica o aviso 
de Pregão Presencial nº 9/2012-00023. Abertura: 09.07.2012, 
16:00hs, no Prédio da PMP, Rua Olavo Bilac, s/n, Centro. Objeto: 
Contratação de empresa destinado ao fornecimento de material 
de construção para PMP/FME/FMS/FUNDEB/FMAS. Valor: 50,00 
E-mail: placas.cpl@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398457

EXTRATO DE CONTRATO
TOMADA DE PREÇOS

 Nº. 002 -2012- PRAZO DE 
VIGÊNCIA 22.06.2012 A 31.12.2012.

OBJETO: Contratação de empresa para construção 75 módulos 
sanitários domiciliares (MSD) no Bairro Brasil Novo. Dotação 
Orçamentaria: 1010.154510006.1.009, Contratante: Prefeitura 
Municipal de Piçarra, CNPJ: 01.612.163/0001-98; Contratada: 
A.C.S.C. Assessoria, Consultoria, Serviços e Construção Ltda - 
Epp. CNPJ: 11.259.087/0001-32; Contrato N. 20120194, valor: 
487.064,25. Piçarra – PA, 22 de junho de 2012. Ordenador de 
despesas, Jairo Luiz Lunardi.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398478

Comunicamos para os devidos fi ns a abertura da TOMADA DE 
PREÇO 007/2012 PMSJP – TP -que objetiva a Contratação 
de Pessoa Jurídica para a Realização do Festival de Verão do 
município de São João de Pirabas. ABERTURA: 09/07/12 HORA: 
10:00h  LOCAL: Sede do Município.

Luis Claudio Teixeira
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120208 PP 2011-034SEMED

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397981
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2011-034SEMED

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): MUSTAFÉ E BORGES LTDA
OBJETO: Aquisição de equipamentos e material de informática 
destinados a ampliação do sistema de informática das escolas 
municipais de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 406.740,00 (quatrocentos e seis mil, 
setecentos e quarenta reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
1601.123610401.2.100 MANUTENCAO E DESENV.DO ENSINO 
BASICO-ADM , Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL 
DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.17, no valor de R$ 
14.180,00, Exercício 2012 Atividade 1601.123610401.2.100 
MANUTENCAO E DESENV.DO ENSINO BASICO-ADM , 
Classifi cação econômica 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE, Subelemento 4.4.90.52.35, no valor 
de R$ 392.560,00
VIGÊNCIA: 20 de Junho de 2012 a 18 de Setembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 20 de Junho de 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120209 PP 2011-034SEMED

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397982
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2011-034SEMED

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): M. M. COM. EQUIP. INFORMATICA LTDA
OBJETO: Aquisição de equipamentos e material de informática 
destinados a ampliação do sistema de informática das escolas 
municipais de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 6.300,00 (seis mil, trezentos reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
1601.123610401.2.100 MANUTENCAO E DESENV.DO ENSINO 
BASICO-ADM , Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL 
DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.17, no valor de R$ 
1.050,00, Exercício 2012 Atividade 1601.123610401.2.100 
MANUTENCAO E DESENV.DO ENSINO BASICO-ADM , 
Classifi cação econômica 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE, Subelemento 4.4.90.52.35, no valor 
de R$ 5.250,00
VIGÊNCIA: 20 de Junho de 2012 a 18 de Setembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 20 de Junho de 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO 

ORIGEM: CONTRATO S/N DL 2010-007GABIN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398506

ORIGEM: CONTRATO S/N
DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2010-007GABIN
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): FRANCISCO DAS CHAGAS MESQUITA DUTRA
OBJETO: Locação de imóvel, Localizado A Rua B, Nº486, Bairro 
Cidade Nova, destinado ao uso exclusivo da Polícia Civil, conforme 
convênio fi rmado entre a Prefeitura Municipal de Parauapebas e 
Polícia Civil do estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$13.200,00 (treze mil e 
duzentos reais)


